È evidente la rilevanza pubblica della condizione di *filius*, il suo essere un *civis designatus*.

Analoga rilevanza del rapporto tra l’ ‘appartenenza genetica’ e quella politica, appare nel più che noto:

Cic., *off.* 1.54: *Nam cum sit hoc natura commune animantium, ut habeant libidinem procreandi, prima societas in ipso coniugio est, proxima in liberis, deinde una domus, communia omnia; id autem est principium urbis et quasi seminarium rei publicae. Sequuntur fratrum coniunctiones, post consobrinorum sobrinorumque, qui cum una domo iam capi non possint, in alias domos tamquam in colonias exeunt. Sequuntur conubia et affinitates ex quibus etiam plures propinqui; quae propagatio et suboles origo est rerum publicarum. Sanguinis autem coniunctio et benivolentia devincit homines [et] caritate.*⁶⁰

⁵⁸ L’espressione *ad subolem procreandam* è anche in un frammento del commentario alla *Lex Iulia et Papia* di Terenzio Clemente, che forse riportava il pensiero di Giuliano, nel quale compare ancora la connessione con l’interesse pubblico: D. 35.1.64 pr.-1 (*Clementius 5 ad legem Iuliam et Papiam*): *Hoc modo legato dato “si Lucio Titio non nupserit” non esse legi locum Iulianus aiebat. 1. Quod si ita scriptum esset “si Ariciae non nupserit”, interesse, an fraus legi facta esset: nam si ea esset, quae aliubi nuptias non facile possit invenire, interpretandum ipso iure rescindi, quod fraudandae legis gratia esset adscriptum: legem enim utilem rei publicae, subolis scilicet procreandae causa latam, adiuvandam interpretatione.*

⁵⁹ Cfr. Cic., *Tusc.* 1.14.31.

⁶⁰ Sull’influenza di Panezio nella composizione del *De Officiis* e del tratto cui appartiene anche il nostro brano, si veda ad esempio: M. BRETONE, *Storia*, cit., 37 ss., nel quale l’autore ricorda l’immagine dei ‘cerchi concentrici’ di M. POHLENZ, *L’ideale della vita attiva secondo Panezio nel De officiis di Cicerone*, trad. it. di *Antikes Führertum. Cicero de officiis und das Lebensideal des Panaitios*, Leipzig-Berlin 1934, a cura di M. Bellucioni, Brescia 1970, 66; É. BENVENISTE, *Termes de parenté dans les langues indo-européennes*, in *L’Homme*

I diversi gradi e modelli di aggregazione parentale, dalla *prima societas*, che *in ipso coniugio est*, alla *proxima in liberis* fino ai *propinqui* costituiscono tutti il fondamento, l'origine da cui promanano le aggregazioni politiche, poichè ne costituiscono le ramificazioni che, promanando da comuni radici, ne garantiscono la crescita e la sopravvivenza.